АДМИНИСТРАЦИЯ  МАНОЙЛИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 августа 2025  года                                                                                                         №  90

Об утверждении мест выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы

на территории Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального

района Волгоградской области

     В целях недопущения выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на

территории Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального района

Волгоградской области вне мест, специально отведенных для этого, в соответствии с

Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Законом

Волгоградской области от 16 января 2018 г. N 7-ОД "О некоторых вопросах упорядочения

выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Волгоградской

области", руководствуясь Уставом Манойлинского сельского поселения Клетского

муниципального района Волгоградской области, администрация Манойлинского

сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить места выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на

территории Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального района

Волгоградской области  согласно приложению № 1.

2. Утвердить графические схемы прогона сельскохозяйственных животных на

территории Манойлинского сельского поселения согласно приложению № 2.

3. Выпас сельскохозяйственных животных и птицы на территории Манойлинского

сельского поселения осуществляется с 01 апреля по 01 ноября (в соответствии с

погодными условиями) ежегодно.

4. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на пастбищах

Манойлинского сельского поселения (специально определенных местах выпаса скота) на

привязи или под надзором собственников сельскохозяйственных животных, либо лиц,

ими уполномоченных, с обязательным соблюдением норм нагрузки на пастбища.

5. Владельцы домашнего скота обязаны сопровождать домашний скот до места сбора

стада и передать пастуху, а также встречать домашний скот после пастьбы в вечернее

время.

6. Постановление администрации Манойлинского сельского поселения от 10 декабря

2020 года № 83 «Об определении мест выпаса и прогона сельскохозяйственных животных

и птицы» считать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания и подлежит

официальному опубликованию.

И.о. главы Манойлинского

сельского поселения                                                                                               Е.С. Кнехт

 Приложение № 1

к постановлению администрации

Манойлинского сельского поселения

от 28 августа 2025 г. № 90

ПЕРЕЧЕНЬ

мест выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории

Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального района

Волгоградской области

№

п/п

Населенный

пункт

Место выпаса Места

санкционированного

сбора

Маршрут прогона

1 х.Борисов

(стадо 1)

Земельный участок,

расположенный:

Волгоградская обл.,

Клетский р-н,

х.Борисов

(кадастровый номер

34:12:000000:1679,

площадь 82га, в 900м

на северо-восток от

х.Борисов)

Дом № 27 улица

Чижова

По ул. Чижова

2 х.Манойлин

(стадо 2)

Земельный участок,

расположенный:

Волгоградская обл.,

Клетский р-н,

х.Манойлин

(кадастровый номер

34:12:100001:112,

площадь 96,1 га, в

200м от ориентира по

направлению на

север)

Дом № 2

мкр.Юность

По ул. Атамана

Макарова,

ул.Зеленая, ул.

Астраханская, ул.

Назаренко,

ул.Школьная,

ул.Молодежная,

ул.Тополевая,

ул.Мануйлова, мкр.

Юность, через

автомобильную

дорогу

3 х.Манойлин

(стадо 3)

Земельный участок,

расположенный:

Волгоградская обл.,

Клетский р-н,

х.Манойлин

(кадастровый номер

34:12:100001:86,

площадь 82,6 га,

примерно в 2,5км по

направлению на

запад от ориентира

х.Манойлин)

Дом № 7 ул.

Осиновая

По ул. Тополевая,

ул. Заречная,

ул.Осиновая

4 х.Майоровский

(стадо 4)

Земельный участок,

расположенный:

 По ул. Келина

Волгоградская обл.,

Клетский р-н,

х.Майоровский

(кадастровый номер

34:12:000000:1623,

площадь 410,2га,

вблизи

х.Майоровский)

5 х.Терновой

(стадо 5)

Земельный участок,

расположенный:

Волгоградская

область, Клетский

район, х.Терновой

(кадастровый номер

34:12:000000:1620,

площадь 240,4 га

Вблизи № 41

ул.Степная

По ул.Степная

                                                                                   Приложение № 2

к постановлению администрации

Манойлинского сельского поселения

от 28 августа 2025 г. № 90

Графические схемы прогона сельскохозяйственных животных на территории

Манойлинского сельского поселения

Граница хутора Борисов Клетского муниципального района Волгоградской области

Манойлинского сельское поселение

План границ объекта

Место

сбора

Граница хутора Майоровский Клетского муниципального района Волгоградской области
Манойлинского сельское поселение

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее – объект)

План границ объекта

Место

сбора

Граница хутора Манойлин Клетского муниципального района Волгоградской области

Манойлинского сельское поселение  (наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее – объект)

План границ объекта

 Место сбора

Место

сбора

Место

сбора

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ
Граница хутораТерновой Клетского муниципального района Волгоградской области

Манойлинского сельское поселение

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее – объект)

План границ объекта

Место

сбора